类别标记：A
慈溪市综合行政执法局文件
　慈综执建〔2022〕9号　　　　 　　       签发人：谢晖

对市十八届人大一次会议第145号建议的答复

叶金福代表:

您提出的《关于加强住宅小区违建、毁绿执法的建议》已收悉，感谢您对我市城市管理工作的关心与支持。针对您的建议，我局与市住建局、市自然资源规划局进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：

为切实加强我市居民小区新增违法建筑的管控和处置，我市坚持把遏制新增违法建筑作为违建治理的工作重心，全力推进新增违法建筑管控工作，努力实现新违建“零增长”。

一是建立小区新违建管控工作机制。市“三改一拆”办于2019年7月24日制定出台了《关于加强城镇住宅小区新增违建管控的实施意见》（慈改拆〔2019〕2号），明确属地镇（街道）、村（社区）、物管服务企业和市级相关执法部门实行联勤联防联动，对发生在城镇住宅小区内新增违法建筑以第一时间发现、制止、登记报告、查处为原则，建立违建防控机制，依法实施“即查即拆”。

二是健全信访举报处置闭环机制。对近年来通过卫星遥感、投诉举报、督查等发现的新增违建进行“回头看”，巩固处置成效，防止回潮反弹。健全“三改一拆”信访举报处置闭环机制，督促各镇（街道）进一步规范信访、投诉、举报处置流程，做到事事有回应，件件有结果，形成闭环处置机制。

三是完善新建居住小区规划方案。市自然资源规划局已在新建居住小区规划方案审批中从严把关、从严控制，不再审批屋顶北侧退台的建筑，杜绝一户一天井设计，住宅设备平台设置要合理有效等，以防止出现居住小区内违规搭建、毁绿占地等现象。
四是依法查处住宅小区违建违法行为。我局对住宅小区违法建设行为依法实施查处；对于毁绿占绿行为，经劝阻、制止无效的，市住建局将整理相关违规现状情况、违反条款依据等资料，移交我局予以行政处罚。行政处罚能对小区业主违建行为进行打击，有效遏制类似违法行为，实现法律效果和社会效果统一。

下一步，我局将继续配合各镇（街道）、市自然资源规划局、市住建局做好住宅小区内违建毁绿行为的行政处罚，积极参与镇（街道）组织的联合执法行动。另外，以市“三改一拆”办为总牵头，加强源头管控，一是建立健全联合执法机制，发现新增违建由镇街道层面建立的联合巡查队伍第一时间反馈、介入、处置；二是加强对党员机关干部违建行为的管理，充分发挥党员干部的先锋模范作用，对党员干部涉及违建行为且拒不改正的由市纪委市监委等部门进行提醒督办，并视情形进行问责；三是由市住建局加强对小区物业的监管，充分发挥小区物业的前端自主管理作用。
以上答复如有不当之处请批评指正，并恳请您一如既往地关心与支持我们的工作。

                 慈溪市综合行政执法局
                  2022年6月15日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市住建局，市自然资源规划局，古塘街道人大工作委员会。

联 系 人：陈瑾

联系电话：63007518